
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 20/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

147



(Fl 113 do BI 20 de 18 maio de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 20/2023

Quartel em Chapecó, 18 de maio de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

12/05/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

13/05/2023 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

14/05/2023 0800h-2000h Domingo Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

15/05/2023 0800h-2000h Segunda-Feira Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO

16/05/2023 0800h-2000h Terça-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

17/05/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

18/05/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

ERRATA:
ONDE SE LÊ

10/05/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

11/05/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

148



(Fl 114 do BI 20 de 18 maio de 2023)

LEIA-SE:

10/05/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

11/05/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria N° 9-23-6ºBBM, 09 de Maio de 2023.

O COMANDANTE DO 2º/3º/1ª/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve: PROMOVER,

Ao 8º Grau - (BC Pleno Classe 3), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG
10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: RUDIMAR DE BORBA, a contar de 04 de
Maio de 2023;

Ao 7º Grau - (BC Sênior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG
10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: RENATO VAILON, LUIZANA SAATKAMP,
GILBERTO KORNFUHRER, FABIANO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO, a contar de 04 de Maio
de 2023;

3º Sargento BM RODRIGO SUZIN
Comandante do 2º/3º/1ª/6ºBBM

PORTARIA No 234/CBMSC, de 17/04/2023
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5o e 6o da Lei
Complementar no 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7o do Decreto no
1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da
Segurança Pública (CTISP), do 3o Sgt BM RR Mtcl 913.034-9 JOSÉ CLAUDIR GOSCHE, para
atuar em função operacional no 1o/1a/6o BBM – Chapecó, no período de 3/05/2023 a 2/05/2025,
conforme processo no CBMSC 10200/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota no 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

PORTARIA No 268/CBMSC, de 28/4/2023

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

149



(Fl 115 do BI 20 de 18 maio de 2023)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base na decisão liminar publicada no
Procedimento Comum Cível no 5031322-35.2023.8.24.0023/SC, para cumprimento no que tange
à situação do Sd BM Mtcl 691587-6 MOISÉS EDUARDO LIMA LEMOS, resolve AGREGAR o
militar durante a realização do Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Alagoas a contar do dia 3 de abril de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota no 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO-DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 451-23-6ºBBM, o 3º Sgt BM 927733-1 Alessandro

Espindola Escobar, do 1º/3ª/6ºBBM Chapecó - SSCI, que pede 05 (cinco) dias de dispensa do
serviço para desconto de férias a contar de 12 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Capitão BM RAMON Philipy Coelho
Comandante da 3ª/6ºBBM.

Na solicitação contida na Nota N° 451-23-6ºBBM do 3º Sgt BM 929106-7 Robson Rosin,
da 3ª/6ºBBM Chapecó - SSCI, que pede 12 (doze) dias de dispensa do serviço para desconto de
férias a contar de 19 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Capitão BM RAMON Philipy Coelho
Comandante da 3ª/6ºBBM.

LICENÇA ESPECIAL-RETORNO
Em 16 de maio de 2023, retornou do gozo de Licença Especial, o 3º Sgt BM Mtcl

931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

150



(Fl 116 do BI 20 de 18 maio de 2023)

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Na solicitação contida no Ofício Nº 520-23-6ºBBM enviado através do Processo CBMSC

nº 13449/2023 do Cb BM Mtcl 929121-0 Luiz Eduardo Maffessoni da 3ª/6ºBBM Chapecó, o qual
solicita 90 dias de Licença Especial, referente ao período aquisitivo de 04/08/2013 a 03/08/2018, a
contar de 1º de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI; e
4. arquive-se.

Tenente-Coronel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

151



(Fl 117 do BI 20 de 18 maio de 2023)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
97

IJ
V

0B
4.

152



Assinaturas do documento

Código para verificação: 97IJV0B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 18/05/2023 às 21:41:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM185N0lKVjBCNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
97IJV0B4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


